
 

_____________________________________________________________________________________________ 
Via Toledo, 156 – 80132  NAPOLI - tel. 081 551 06 48 -  Fax 081 552 09 61 – www.ordinefarmacistinapoli.it - ordinefa@tin.it 

Ente di Diritto Pubblico (Legge 13.09.1946 n. 233) 

Ordine dei Farmacisti della Provincia di Napoli 

  

 

AVVISO PUBBLICO N. 3/2019 

PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA 

AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) D.LGS 50/2016. 

          

OGGETTO: affidamento di “Consulenza e supporto tecnico alla realizzazione di video, interviste, 

formazione e comunicazione inerenti tematiche sanitarie, fiscali, previdenzali, di gestione aziendale, e-

commerce di interesse degli iscritti all’Ordine dei Farmacisti della provincia di Napoli da divulgare a 

mezzo web tv e anche attraverso social network: Facebook, Twitter, Youtube e Instagram”. 

 

L’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Napoli, di seguito denominato “Ordine”, intende procedere 

ad un’indagine di mercato, per il successivo affidamento del servizio di cui all’oggetto, nel rispetto dei 

principi di cui all'art. 30 D. Lgs. 50/2016. 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse per favorire la 

partecipazione e la consultazione di operatori economici in modo non vincolante per l’Ordine. 

 Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara, ma si tratta semplicemente di un'indagine 

conoscitiva finalizzata alla costituzione di apposito elenco di operatori economici qualificati da invitare ad 

una successiva procedura. La procedura in argomento non ha natura di proposta contrattuale. 

A tal proposito, l’Ordine si riserva la facoltà di sospendere, modificare o annullare, il procedimento 

avviato, e di non dar seguito all'indizione della successiva gara per l'affidamento del servizio senza che i 

soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa oppure di affidarlo anche in presenza di una sola offerta 

valida. 

L’ Ordine si riserva di individuare il numero dei soggetti idonei, ai quali sarà inviata la lettera di invito 

a presentare la propria offerta comunque nel rispetto delle disposizioni contenute nel D. Lgs. 50/2016. 

Saranno invitate a produrre l’offerta per l’espletamento del servizio, tutti gli operatori economici che 

avranno presentato regolare istanza ed in regola con i requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs 50/2016.  

 

Oggetto e durata del servizio  

L’affidamento ha per oggetto “consulenza e supporto tecnico alla realizzazione di video, interviste, 

formazione e comunicazione inerenti tematiche sanitarie, fiscali, previdenziali, di gestione aziendale, 

e-commerce di interesse degli iscritti all’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Napoli da divulgare 

a mezzo web tv e anche attraverso social network quali: facebook, twitter, youtube e instagram”. 

La durata del servizio richiesto dovrà essere svolta entro  6 mesi  dalla data di stipula del contratto. 

 

http://www.ordinefarmacistinapoli.it/
mailto:ordinefa@tin.it


 

_____________________________________________________________________________________________ 
Via Toledo, 156 – 80132  NAPOLI - tel. 081 551 06 48 -  Fax 081 552 09 61 – www.ordinefarmacistinapoli.it - ordinefa@tin.it 

Ente di Diritto Pubblico (Legge 13.09.1946 n. 233) 

Ordine dei Farmacisti della Provincia di Napoli 

 Importo Stimato 

L’importo a base d’asta è stimato in € 15.000,00 oltre IVA come per legge ed oneri previdenziali e 

assistenziali ed oneri per la sicurezza derivanti da rischi interferenti pari a zero. 

 

Procedura e criteri di aggiudicazione 

L’aggiudicazione del servizio avverrà ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) D. Lgs.50/2016, previa 

valutazione comparativa delle domande pervenute, tenendo conto delle Linee Guida ANAC n. 4 approvate 

dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016, applicando il criterio del minor prezzo ai 

sensi dell’art. 95 comma 4 D. Lgs. 50/2016. 

 

Stazione Appaltante 

Ordine dei Farmacisti della Provincia di Napoli, con sede in Napoli, Via Toledo, 156, 80134, tel. 081- 

5510648, e-mail: info@ordinefarmacistinapoli.it indirizzo pec ordinefarmacistina@pec.fofi.it. 

Requisiti di partecipazione 

Gli operatori economici che intendono partecipare alla procedura in oggetto devono essere in possesso 

dei seguenti requisiti oggettivi:  

1. Requisiti di ordine generale (art.80 D. Lgs. 50/2016): 

      -  inesistenza delle cause di esclusione dalla partecipazione alle gare di appalto. 

2.  Requisiti di idoneità professionale (art.83, comma 1 lettera a) D. Lgs.50/2016: 

       - iscrizione nel registro delle imprese presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 

Agricoltura per attività identica o analoga con quella oggetto del presente avviso; 

  - iscrizione albo dei pubblicisti da almeno 10 anni, in modo tale da garantire lo sviluppo e il servizio 

di consulenza richiesto in oggetto; 

   - iscrizione ordine dottori commercialisti da almeno 10 anni;  

3.   Requisiti di capacità tecnica e professionale (art.83, comma 1 lettera c) D. Lgs.50/2016): 

 - Laurea Magistrale in Economia vecchio ordinamento o Laurea Magistrale in Economia Aziendale o 

Lauree Specialistiche equivalenti così come individuate nell’allegato n. 4 della legge 5 ottobre 2011 n. 161 

oppure Laurea Magistrale in Scienze della Comunicazione vecchio ordinamento o Laurea Magistrale in 

Economia Aziendale o Lauree Specialistiche equivalenti così come individuate nell’allegato n. 4 della legge 

5 ottobre 2011 n. 161; 

- esperienza almeno quinquennale di videomaker ovvero attività  di riprese e montaggio di lavori diffusi  

attraverso canali tv, web, da certificare in curriculum vitae e comprovata esperienza,  nei seguenti ambiti : 

tematiche sanitarie, fiscali, previdenziali, di gestione aziendale, e-commerce di interesse degli iscritti 

all’Ordine da declinare  per la ideazione, creazione e realizzazione di materiale divulgativo di video, 

http://www.ordinefarmacistinapoli.it/
mailto:ordinefa@tin.it
https://it.wikipedia.org/wiki/Televisione


 

_____________________________________________________________________________________________ 
Via Toledo, 156 – 80132  NAPOLI - tel. 081 551 06 48 -  Fax 081 552 09 61 – www.ordinefarmacistinapoli.it - ordinefa@tin.it 

Ente di Diritto Pubblico (Legge 13.09.1946 n. 233) 

Ordine dei Farmacisti della Provincia di Napoli 

 interviste, formazione e comunicazione che dovrà essere divulgata a mezzo web tv e anche attraverso social 

network: Facebook, Twitter, Youtube e Instagram; 

- comprovata pubblicazione di articoli su riviste specializzate inerenti le tematiche sanitarie, fiscali, 

previdenziali, di gestione aziendale, e-commerce (da certificare nel curriculum vitae). 

I predetti requisiti sono stati richiesti in quanto – in ragione della complessità e specificità del servizio 

da affidare – occorre selezionare un operatore che garantisca l’esecuzione della prestazione, con la massima 

affidabilità, nei tempi richiesti. Il mancato possesso, anche di uno solo dei requisiti, così come richiesto, 

determina il mancato invito alla procedura di cui all’oggetto. 

L’Ordine esclude, peraltro, le imprese che siano in stato di liquidazione o sottoposte a procedure 

concorsuali o altra procedura che attenga alla stato di insolvenza o cessazione di attività. 

 

Modalità di manifestazione di interesse 

La manifestazione di interesse dovrà pervenire, entro e non oltre il giorno 23.07.2020 ore 12:00 via 

PEC all’indirizzo ordinefarmacistina@pec.fofi.it, citando nell’oggetto “Avviso n. 3/2020 – Ordine dei 

Farmacisti della Provincia di Napoli”. 

Il termine di presentazione della manifestazione è perentorio e farà fede la data e l’orario di arrivo. 

L’Ordine è esonerato da ogni responsabilità per il recapito delle manifestazioni di interesse oltre il termine 

indicato, anche se dovuti a cause di forza maggiore. Non sono ammesse candidature aggiuntive o sostitutive 

pervenute dopo la scadenza del termine di ricezione indicate nel presente avviso. È esclusa la competenza 

arbitrale. 

A pena di nullità, la dichiarazione di manifestazione di interesse, redatta secondo il format in allegato 

(All. A) dovrà essere sottoscritta dal titolare/legale rappresentante/procuratore della ditta (nel caso va 

trasmessa la relativa procura) dell’impresa interessata e accompagnata, a pena di esclusione, da: 

1. Domanda di partecipazione alla manifestazione di interesse a partecipare (all.A) 

2. Dichiarazione sostitutiva di certificazione, redatta ai sensi del D.P.R. 28/12/00 n. 445, art.46, con 

la quale si attesta il possesso dei requisiti richiesti previsti dagli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 (All. 

B). 

3. Curriculum professionale sottoscritto e datato.  

4. Copia di un valido documento di riconoscimento del firmatario. 

Potrà inoltre essere allegata ogni ulteriore documentazione ritenuta utile ai fini della presente 

manifestazione di interesse.  

Con la presente si informa che l’Ordine adotterà la Posta Elettronica certificata (PEC) quale strumento 

prioritario di comunicazione diretta con i concorrenti della presente procedura.  

http://www.ordinefarmacistinapoli.it/
mailto:ordinefa@tin.it


 

_____________________________________________________________________________________________ 
Via Toledo, 156 – 80132  NAPOLI - tel. 081 551 06 48 -  Fax 081 552 09 61 – www.ordinefarmacistinapoli.it - ordinefa@tin.it 

Ente di Diritto Pubblico (Legge 13.09.1946 n. 233) 

Ordine dei Farmacisti della Provincia di Napoli 

  

Domicilio legale e controversie 

II legale rappresentante dell’aggiudicatario, in caso di controversie, dovrà eleggere domicilio in Napoli, 

precisandone il recapito. Per tutte le controversie nascenti dal presente appalto sarà esclusivamente 

competente il Foro di Napoli. 

Trattamento dati personali 

Ai sensi del REG. 2016/679/UE, si informa che i dati raccolti saranno trattati, anche con strumenti 

informatici e telematici idonei a memorizzarli, gestirli e trasmetterli, esclusivamente nell’ambito del presente 

procedimento, dell’eventuale procedura di gara ed atti conseguenti. L'invio della manifestazione di interesse 

presuppone l'esplicita autorizzazione al trattamento dei dati e la piena accettazione delle disposizioni del 

presente avviso. 

Informazioni 

Le eventuali richieste di informazioni e/o chiarimenti potranno essere inoltrate via P.E.C. all’indirizzo 

ordinefarmacistina@pec.fofi.it  dalla data di pubblicazione del presente avviso e sino al giorno 18.07.2020 ore 

12:00 

Nell’oggetto della PEC dovrà essere indicato il seguente testo “Avviso n. 1/2020 – Richiesta chiarimenti”. 

Il mancato rispetto dei termini e/o il mancato utilizzo dell’indirizzo PEC indicato comporteranno la mancata 

risposta ai quesiti inviati.  

Allegati: 

a) Modello manifestazione interesse (All. A) 

b) Modello dichiarazione sostitutiva di certificazione (All. B) 

c) Curriculm vitae 

Napoli, 06.07.200                                            

Il Presidente dell’Ordine 

F.to Prof. V. Santagada 

  

 

 

 

 

http://www.ordinefarmacistinapoli.it/
mailto:ordinefa@tin.it
mailto:ordinefarmacistina@pec.fofi.it

